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 „Hnědé, více a méně hluboké louže, plné vyčnívajících jako ostrůvky trav a ostřic,

druh vedle druha v nesčíslných řadách, kašovité močáloviny mezi nimi s nekonečně

propletenými kosodřevinami, jež jsou ověšeny dlouhými vousatými lišejníky (...). Vstoupiti na

tuto půdu je naprosto nebezpečno. Hluboko a potměšile číhá bahno, nad nímž spočívá

mlčení smrti. Již mnohého stáhlo dolů ve svůj chladný klín a nikdo nezví, kde se řídká kaše

zavřela nad svou obětí.

Jenom když na počátku zimy hmota ta ztvrdne v kámen, přijde život do této pustiny.

Pak přicházení ženy a děti a mají bohatou žeň, neboť ani této zdánlivě neproduktivní poušti

Prozřetelnost boží neodepřela požehnání.

Nastavší mrazy, jež usmrcují nebo zadržují všeliký vzrůst rostlinstva, činí

poživatelnými plody klikvy bahenní nebo žoraviny (Vaccinium oxycocons). Tak ke zrání

přivádí nejen parný srpen, nýbrž i ledovatý leden ...

Klikva bahenní, zmrzla-li, má velmi příjemné, nakysle chutnající plody, jež v novější

době i dále se odvážejí. Také někteří dovedou z nich destilovati kořalku.“

Karel Klostermann Ze Šumavy a Pošumaví
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1. Úvod

Na vytěženém rašeliništi Soumarský most (NP Šumava) probíhá již 16. rokem projekt

obnovy, který je v rámci České republiky unikátní. Rašeliniště se úspěšně obnovuje díky

spontánní a částečně řízené sukcesi. V roce 2016 vegetace přibližně pokrývá 75%

revitalizované plochy rašeliniště.

Dosavadní průběh obnovy ukazuje, že po zvýšení hladiny podzemní vody je možná obnova

rašeliništní vegetace, ale stanoviště je ochuzeno o některé typické rašeliništní druhy. Proto

jsem chtěla vyzkoušet, zda jsou dva typické rašeliništní druhy, které jinak rostou především

v zapojených porostech mechorostů r. Sphagnum, schopné uchytit se na narušené ploše a

popřípadě zda se mohou šířit. Jedná se o druhy klikva bahenní (Vaccinium oxycoccos) a

kyhanka sivolistá (Andromeda polifolia), které se na vytěžené ploše zatím nevyskytují a jsou

vhodné k přenosu díky vegetativnímu šíření a snadnému sběru semen.

Výhony i semena byly přeneseny do míst, kde se dlouhodobě měří hladina podzemní vody.

Přežívání rostlin jsem sledovala především na gradientu hladiny podzemní vody, ale měřena

byla i teplota, vlhkost půdy, pH a konduktivita vody.

Tímto experimentem jsem chtěla zjistit, čím je způsobeno, že se oba druhy na vytěžené ploše

zatím nevyskytují. Je jejich absence dána „dispersal“ nebo „habitat limitations“ (van der

Maarel & Franklin 2013, Münzbergová & Herben 2005)?

Diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci (Vlková 2013). Pokračuje v již dříve

založených experimentech, které jsem rozšířila především o výsevné pokusy.

1.1 Rašeliniště

Rašeliniště jsou sladkovodní terestrické ekosystémy, které se vyznačují nízkou dostupností

živin, vysokou hadinou podzemní vody a specifickým mikroklimatem (Dierssen & Dierssen

2001). Začala se vytvářet před 10 – 15 tis. lety v pozdním glaciálu a v raném holocénu

(Pokorný 2011). Definována jsou jako místa s nerozloženou vrstvou organického materiálu,

který dosahuje výšky alespoň 20 – 30 cm (Grootjans et al. 2012).

Hlavní dělení rašelinišť je podle způsobu sycení vodou, která má vliv na druhové složení

vegetace. Ombrotrofní rašeliniště (bogs, vrchoviště) jsou sycená převážně dešťovou vodou,

zatímco minerotrofní rašeliniště (fens, slatiniště) jsou zásobována i prosakující podzemní
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vodou bohatou na minerály (Josten & Clarke 2002; Spitzer & Bufková 2008). Důležitým

indikátorem je tedy pH. Vrchoviště jsou kyselá rašeliniště s pH často nižším než 4,2 a

minerotrofní rašeliniště s pH > 5,5 - Grootjans et al. (2012).

Rašeliništní vegetace se v České republice klasifikuje do dvou vegetačních

(fytocenologických) tříd. Vegetace slatinišť se řadí do tř. Scheuchzerio-Caricetea a vegetace

vrchovišť do tř. Oxycocco-Sphagnetea (Chytrý 2011).

1.2 Narušení rašelinišť

Na celém světě je odhadem 4 000 000 km
2
rašelinišť, z nichž je většina situovaná na severní

polokouli (Josten & Clarke 2002). Za posledních 200 let je ale člověk začal intenzivně

využívat a rašeliniště postupně mizí.

Člověk narušil (zničil) přes 12,5 % z celkové rozlohy rašelinišť (Grootjans et al. 2012). Jen

v Evropě mluvíme o více než 50 % plochy rašelinišť, která ustoupila zemědělským a

lesnickým účelům. Samotnou těžbou rašeliny došlo ke ztrátě přibližně 10 % (Josten &

Clarke 2002). V České republice bylo odhadem nevratně poškozeno přibližně 55% rašelinišť

(Soukupová 2003).

Na celém světě přibývá vytěžených rašelinišť, a proto je jejich obnova aktuální.

V posledních letech se rychle rozvíjí mladý obor restoration ecology (ekologie obnovy),

který podporuje spontánní nebo mírně řízenou obnovu na těžených místech (van Andel &

Aronson 2012).

1.2.1 Odvodnění

Nepočítá-li se samotné odvodnění ploch před těžbou rašeliny, rašeliniště se především

odvodňovala za vidinou zvýšení produkce dřeva z lesních porostů a také pro zemědělské

účely (Grootjans et al. 2012; Spitzer & Bufková 2008). K odvodňování rozsáhlých území

pro lesnické účely dochází především ve Finsku a Rusku (Finsko 50 000 km
2
a Rusko

38 000 km
2
) - Grootjans et al. (2012).

Odvodnění způsobuje provzdušnění povrchové vrstvy rašeliny, ve které se začnou množit

mikroorganismy rozkládající rašelinu. Dochází k obohacování půdy o živiny a rašeliništní

druhy jsou postupně vytlačeny konkurenčně silnějšími druhy. Rašelinné ložisko postupně

sesedá, přestává se tvořit rašelina a snižuje se jeho schopnost zadržovat vodu.
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Na Šumavě bylo odvodněno 70 % rašelinišť (Bufková & Stíbal 2012). Díky dlouhodobému

projektu „Revitalizace šumavských rašelinišť“, který má za cíl obnovit hydrologické

podmínky odvodněných rašelinišť a také podpořit rašelinotvorný proces, se povedlo

revitalizovat cca 500 ha rozlohy rašelinišť (Bufková & Stíbal 2012). Hlavní metodou je

blokování odvodňovacích kanálů systémem dřevěných hrázek, které se v dalším kroku

vyplňují přírodními materiály (větve, rašelina a trsy rašeliníků), které podporují zazemnění

kanálů a jejich zarůstání mokřadní vegetací.

1.2.2 Těžba rašeliny

Primitivnějším způsobem těžby rašeliny je tzv. borkování. Lokalita byla odvodněna jen

povrchově a po těžbě se z okolní zachovalé vegetace mohly šířit druhy nazpět. Dnes je na

těchto lokalitách dobře viditelná celkem pokročilá sukcese.

Specializovanější metodou je tzv. vrstevná těžba – frézování, která se využívá na větších

plochách. Celé ložisko musí být dobře odvodněno systémem hlubokých kanálů. Před vlastní

těžbou je odstraněna veškerá vegetace a plocha je zarovnána. Po dotěžení ložiska je

ponechána malá vrstva rašeliny, ale v některých případech se těží až na minerální podloží

(Konvalinková 2010).

1.3 Obnova rašelinišť

Rašeliniště narušené přírodními vlivy, jako je např. silný vítr způsobující polom nebo

expanze podkorního hmyzu, si umí poradit samo. Dokonce i po požáru je regenerace

rašeliniště celkem rychlá, ale pro obnovu je důležitá semenná banka (Bastl et al. 2009;

Huopalainen et al. 2000).

Obnova ploch narušenými lidskou činností (borkování a průmyslová těžba) není vždy úplně

jednoduchá. Hned na začátku je důležité si definovat, jak chceme, aby plocha po obnově

vypadala. Rozlišujeme dva základní přístupy: technická rekultivace a spontánní obnova.

Obnova technického rázu (především zalesňování) přetváří původní biotop na jiné stanoviště


[…]


Andromeda polifolia 1

Betula sp. 0,5 10 3 20 5 5 5 0,5 0,5 0,5 0,5 5 1 5 0,1 0,5 0,5

Calluna vulgaris 1 1,0 0,5 80 10 20 0,5 1,0

Carex canescens 10

Carex nigra 40

Carex rostrata 60 60 50 3 3 10 60

Epilobium angustifolium 1

Eriophorum angustifolium 40 40 40 0,5

Eriophorum vaginatum 70 1 30 30 30 70 80 80 70 60 60 5 50 60 30 15 20

Galium palustre 5

Juncus effusus 3

Melampyrum pratense 0,5 0,5 0,5 0,5

Molinia caerulea 3 5 0,5 0,5 1,0 20

Peucedanum palustre 10

Picea abies

Pinus sylvestris 0,5 40 1 70 70 0,5 1 1 1,0 60 10 70 0,1 1 5

Vaccinium myrtillus 5 10 5 80

Vaccinium oxycoccos 5 10 20 5

Vacccinium uliginosum 10 15 70 0,5 10 3 10 30

Vaccinium vitis-idea 10 1

Aulacomnium palustre 5 8 0,1 0,1 1 0,5

Brachythecium cf. Campestre 0,5 0,1 0,1

Climacium dendroides 0,5

Dicranella cerviculata 5 3

Dicranum polysetum 15 0,5

Dicranum scoparium 0,5 0,5 20 0,5 0,5

Hylacomnium splendens 10 15

Pohlia nutans 1 1 0,5

Pleurozium schreberi 3 5 30 5

Rhitidiadelphus cf. loreus 1

Polytrichum sp. 70 0,5 10 20 20 1 10 5 1 5 10 1

Polytrichum commune 70 10 10 10 1 5 1

Polytrichum formosum 10

Polytrichum strictum 0,5 10 10 10 5 1

Sphagnum sp. 50 90 90 90 25 20 1 1 1 5 5 1 50 15 60 70 60

Sphagnum angustifolium 60 70

Sphagnum cuspidatum 1

Sphagnum fallax 50 90 90 25 1 5 5 5 40 15 60

Sphagnum flexuosum 30 10 1 1 1 5 60

Sphagnum magellanicum 1

Sphagnum rubellum 10

2015
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Příloha V. Seznam zkratek použitých v ordinačních diagramech

cévnaté rostliny

mechorosty

Andromeda polifolia AndrPoli

Aulacomnium palustre AulcPals

Betula sp. BetulSp

Brachythecium cf. Campestre BracCfCm

Calluna vulgaris CallVulg

Climacium dendroides ClimDend

Carex canescens CarxCans

Dicranella cerviculata DicrCerv

Carex nigra CarxNigr

Dicranum polysetum DicrPols

Carex rostrata CarxRost

Dicranum scoparium DicrScop

Epilobium angustifolium EpilAngu

Hylacomnium splendens HylcSpln

Eriophorum angustifolium ErioAngs

Pohlia nutans PohlNutn

Eriophorum vaginatum ErioVagn

Pleurozium schreberi PleuSchr

Galium palustre GaliPalu

Rhitidiadelphus cf. Loreus RhitCfLr

Juncus effusus JuncEffs

Polytrichum sp. PolytSp

Melampyrum pratense MelaArve

Polytrichum commune PoltComm

Molinia caerulea MolnCaer

Polytrichum formosum PoltForm

Peucedanum palustre PeucPalu

Polytrichum strictum PoltStrc

Picea abies PiceAbie

Sphagnum sp. SphagSp

Pinus sylvestris PinsSylv

Sphagnum angustifolium SphgAngs

Vaccinium myrtillus VaccMyrt

Sphagnum cuspidatum SphgCusp

Vaccinium oxycoccos VaccOxyc

Sphagnum fallax SphgFall

Vacccinium uliginosum VaccUlig

Sphagnum flexuosum SphgFlex

Vaccinium vitis-idea VaccVits

Sphagnum magellanicum SphgMagl

Sphagnum rubellum SphgRubl

61

Příloha VI. Naměřené hodnoty hladiny podzemní vody, pH a konduktivity na rašeliništi

Malá niva

č.

sondy

2013 2014 2015

21.11 28.2 5.4 7.5 2.6 25.7 20.8 18.10 7.11 28.3 28.5 22.9

1 -12 -8 -12,5 -8,5 -10 -18 -15,5 -11 -12 -9 -7 -37

2 -12 -11 -12 -7,5 -9,5 -10,5 -16 -9 -12 -6 -7 -48

3 -12 -9 -11 -6 -9 -9,5 -14 1 -12 -5 -8 -47

4 -4 -3 -5 0 -3 -3 -7,5 -2 -6 0 -2,5 -42

5 -20,5 -20 -21 -15,5 -19,5 -19 -25,5 -15,5 -20,5 -13 -16 -56,5

č.

sondy

průměr

hladiny

vody [cm]

SD hladiny

vody
pH

konduktivita

[μS]

1 -13,38 7,7 3,88 70,0

2 -13,38 10,8 3,85 83,2

3 -11,79 11,3 3,85 84,4

4 -6,50 10,9 3,75 88,8

5 -21,88 10,9 3,71 94,2
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Příloha VII. Fotodokumentace

Obr. 1: Eriophorum vaginatum - převládající druh na vytěžené ploše.

(a) (b)

Obr. 2: Klíčení semen V.oxycoccos na holé rašelině (a) a v rašeliníku (b).
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 (a) (b)

Obr. 3: Růst rostin V.oxycoccos na holé rašelině (a) a v rašeliníku (b).

(a) (b)

Obr. 4: Klíčení obou druhů v klimaboxu - V.oxycoccos (a), A. polifolia (b).

(a) (b)

Obr. 5: Přesazené rostliny: V.oxycoccos (a), A. polifolia (b).