Vyjádření školitele k magisterské diplomové práci Lídy Vlkové Reintrodukce dvou

cílových druhů na vytěiené rašeliniště

Lída pracovala zodpovědně po celou dobu, ke zkoumanému rašeliništi si vytvořila, myslím,

až osobní vztah. Zajímaly ji i širší souvislosti, ne jen vlastní dílčí problém. Dobře se s ní

spolupracovalo. Získala pěkná data a celkem dobře je i zpracovala. Předložená práce se mi

líbí. Samozřejmě by se leccos dalo vylepšit, to je tak vždycky. Studenti obvykle nechávají

psaní práce na poslední chvíli. Lída začala psát docela v předstihu a na přečtení a

okomentování některých částí jsem měl celkem času dost. Na něco ho ale už moc nezbylo,

zvláště na diskusi. Líbí se mi závěry, jasné a stručné, s teoretickými i praktickými vývody.

Předpokládám, že z výsledků napíšeme brzy nějaký slušný článek.

Podrobnější zhodnocení je věcí oponentek. Jájsem s prací spokojen.

V Českých Budějovicích, 18.5.2016

Karel Prach